Tyle przynajmniej aforystycznie rzucić chcieliśmy o tym dog
macie boleśnie dotknięci wyrażeniem „Przegiądu Polskiego11 z b. 
m. Sierpnia w przeglądzie politycznym, gdzie autor artykułu po
wiada, „że się więcej spodziewał po zgromadzeniu powszechnem 
Ojców Kościoła.11 Powiemy krótko, że ten sposób mówienia usły
szany z boku, bez znajomości tego, który go użył mógłby być 
przypisanym chyba tylko jakiemuś 1’abbe Loyson lub Dóllingero- 
wi; u podpisanego autora wydaje nam się chwilowem zapomnie
niem, że wiary dogmatem jest, iż Sobory są dziełem Ducha świę-
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tego — a ich uchwały nie mogą mieć ułomności lub braków nie
rozłącznych od wszelkich dzieł czysto ludzkich. Przypominamy 
zarazem, że zasady nigdy nie odnoszą zwycięstw w dniu jednym, 
po jednej batalii — ale zwolna a pewnie „odnawiają oblicze zie
mi." Emitte spiritwm tuum et creabuntur et removable faciem terrae.u

„Constitutio Dogmatica prima de Ecclesia Christi, edita in 
sessione quarta sacrosancti oecumenici Concilii Vaticaui“:

PIUS EPISCOPUS
Serves Servorum Dei

Sacro approbante Concilia ad perpetuani rei memoriam.
Pastor aeternus et episcopus animarum nostrarum, ut salutiferum redempti- 

onis opus poronne redderet, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit, in qua veluti 
in domo Dei viventis fideles omnes unius fidei et charitatis vinculo continerentur. 
Quapropter, priusquam clarifiearetur, rogavit Patrem non pro Apostolis tantum, 
sed et pro eis, qui credituri erant per verbum eorum in ipsum, ut omnes unum 
essent, sicut ipse Filins et Pater unum sunt. Quemadmodum igitur Apostolos, 
quos sibi de mundo elegerat, misit sieut ipse missus erat a Patre; ita in Ecclesia 
sua Pastores et Doctores usque ad consummationem saeeuli esse voluit. Ut vero 
episcopatus ipse unus et indivisus esset, et per cobaerentes sibi invicem sacerdo- 
tes credentium multitude universa in fidei et commuuionis unitate conservaretur, 
beatum Petrum caeteris Apostolis praeponens in ipso instituit perpetuum utrius- 
que unitatis principium ac visibile fundamentum, super cujus fortitudinem aeter- 
num exstrueretur templum, et Ecclesiae coelo inferenda sublimitas in hujus fidei 
firmitate consurgeret. ') Et quoniam portae inferi ad evertendani, si fieri posset, 
Ecclesiam contra ejus fuudamentum divinitus positum majori in dies odio undique 
insurgunt; Nos ad catholici gregis eustodiam, incolumitatem, augmentum, necessa- 
rium esse judicamus, sacro approbante Concilio, doctrinam de institutions, perpe- 
tuitate, ac natura sacri Apostolici primatus, in quo totius Ecclesiae vis ac solidi- 
tas consistit, cunctis fidelibus credendam et tenendam secundum antiquam atque 
constantem universalis Ecclesiae fidem, proponere, atque contraries, dominico gre- 
gi adeo perniciosos, errores proscribere et condemnare.